Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Theophili Raynavdi, Ex Soc. Iesv. Erotemata De
Malis Ac Bonis Libris, Deqve Ivsta Avt Invsta, eorumdem
confixione**

Raynaud, Théophile

Lvgdvni, 1653

Partitio I. De obiecto, seu de libris configendis quadruplici Serie
comprehensis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11141

PROLVIVNCVLA AD EROTEMATA,

De iusta & iniusta confixione librorum.

RGUMENTVM propè quotidianum , haec tenus tamen
ferè intactum , à paucis certè discussum , versaturus , in
hoc opere ; acturus , inquam , de iusta librorum confixione ,
eum mihi ordinem ineundum video , quem Aristoteles
optimus scribendi Magister in facultatum ac potentia-
rum tractatione seruandum indicit , ut scilicet initium ab
objeto ducatur , inde ad actum , denique ad facultatem
ipsam fiat progressio . Quia igitur potentia , & facultas
libros configendi executienda est , merito hunc ipsum ordinem inibo . Déque
objeto primū , id est , de libris configendis ; tum de eorum confixione ,
& eius execuendae debita ratione , ac modo ; tandem de potestate ipsa con-
figendi differam , quarens cuiusmodi sit , & penes quos sita legitimè , à qui-
bus verò iniuriā arrogetur , & quanta cum noxa præpostere eam exerant ,
qui potiuntur , multoque magis , qui eum sibi non suppetentem honorem
assumunt . Hæc est huius opellæ ratio ordinis , atque breuiculus , nec in rem
ipsam festinatò subeunti longiores præludiorum ambages , vel necessariæ
sunt , vel opportunæ .

PARTITIO I.

De objeto , seu de libris configendis .

DRIVS quām in speciali spectemus , an hi , vel illi libri sint confixa-
ne digni , dicendum est generatim , an aliqui libri digni sint confixione .

A

nam

Aliquine libri configendi.

nam non defuerunt qui hoc in dubium reuocarent, imò negarent. Quare esto

EROTEMA I.

Aliquine libri configendi.

HAUD dubiè libri quidam sunt configendi, quippè mali atque damnosí, quod enim in veteri est adagio, optimorum deterimam esse vitiacionem, in libris videtur testatissimum.

Vtilitates à libris bonis.

3. Nihil sanè vtilius librorum scriptione. Gilbertus id egregiè tradit serm.47. in Cant. verbis illis. [Bonum est si dicantur verba; sed nihilominus bonum est si scribantur verba; volat enim irreuocabile verbum, nisi scripto mandetur. Scriptura verbum, & stabile facit, & visibile: mandatum paginae reposetur cum voles. Bonus depositarius est liber, integrè quod acceperit resignans, cum voles sumes, vbi voles leges, quandiu voles moraberis. Scriptura memoriae reparatrix est. Tutè verbi medicamenta illac condis; seruantur enim illæsa.

Egregiè quoque de fructu libri boni, Petrus Venerabilis, Gilbertum ad scribendum adhortans, [Seratur (inquit) in chartula verbi Dei seminarium, quod maturatis segetibus, hoc est, libris perfectis, multiplicatis frugibus, esurientes lectores replete, & sic panis cœlestis lethalem animæ famem depellat: sic planè, sic verbi diuini poteris fieri taciturnus prædicator, & lingua silente in multorum populorum auribus, manus tua clamoris vocibus personabit. Clausus tenebris è spelæo tuo, & in codicibus tuis, terras, ac maria peragrabis; in publicis Ecclesiæ conuentibus lectoris ore verbum Dei de sublimi loco speculator inclamabis: in remotis Claustrorum, & domorum angulis, illud idem seruis Dei silentibus insusurrabis. Professio te Eremitam, deuotio faciet Euangelistam, vt quod per teipsum non potueris, tuis laboribus promereatis. Animet te ad hoc agendum non patrum laboris præmium, quod pro omnibus consequeris, quibus hoc laudabili studio subuenire potueris. Nam quotquot tuorum voluminum lectio ne superbiam prostrauerint, luxuriam subegerint, auaritiam contempserint, iram domuerint, à quibuslibet malis vel caruerint, vel pœnituerint, vt manipuli sudoribus tuis collecti, æternarum frugum tuarum horrea cumulabunt, & dum cum vita hominis opera eius finiri soleant, & cum deficiente deficere, tu nec mortuus morieris, nec à vita deficiens à bono opere cessabis, quando operibus tuis ad vitam mortuos reuocabis: tantoque tempore etiam post mortem tuam, apud Deum extendetur lucrum operum tuorum, quanto, (vt ita dicam,) durare potuerit vita librorum tuorum.]

4. Non præteribo S. Maximum, qui in prefatione ad *Mystagog. Ecclesiast.* sic:

Partitio I. Erotema I.

3

sic differit de scriptionum bono. [Vehementer vrgens à me postulaſti . vt eorum tibi narrationem scriptis mandarem , vt qui statueres scripturam esse obliuionis medicamentum , & auxilium memoriae , quæ , (vt dicebas ,) habet naturaliter tempus , quod omnia domat , & rerum , quæ in ea repositæ sunt , pulchritudinum , & honestarum typos , & figuræ , per obliuionem potest insensibiliter auferre , & penitus delere ; & ideo renouante ratione omnino indiget , qua dicendi facultas perpetuæ vigens , impartibilem , & minimè minuendam memoriam , suæ possit naturæ conseruare . Quantò autem sit sapientius hoc agere , vt quæ audita sint , ita permaneant , vt eripi non possint , quād solummodò audire nemo omnino nescit , qui dicendi præstantia vllam , vel parvam curam gesserit , & non ab omni , cum ratione & eloquentia necessitudine , sit planè alienus .] Nihil viro gloriæ cupido accidere posse commodius , quād si egregij alicuius scriptoris gratiam promereatur , affirmat , & subiectis plerisque exemplis confirmat Sarisber. 8. *Polycrat. cap. 14.* Videndum præterea de scriptionis vtilitate idem Sarisber. *in prologon lib. 1. Polycratici , initio* ; vbi inter alia ait , Imperatorem ab alino paulo pōst non discrepatum , nisi quatenus eius memoria vltérius scriptorum beneficio protrogabitur . Denique optimè in hanc rem differit Lucas de Penna *ad rubricam Cod. de naūicular.* Nec malè Iosephus Castalio *cap. 48. var. lect.* Et idē libros dici *monumenta* , quia posteritati exarantur , notat Politian. *in prefat. Miscellan.* Est igitur librorum conscriptio vtilissima , quandoquidem per librum Eremita fit Euangelista , & homo post mortem quoque superstes est , & homines ad sanctitatem cohortatur , eruditque ad bonum , & famam perpetuat cū probati autoris , tum eorum , quorum nomina scriptioni inseruntur .

Damna à libris malis.

5.

At nihil vicissim deterius , inutilius , damnosius , scriptione mala , & libro malo , eo quippè virus non modò præsens & raptim transiens , sed durabile , & in innumeros eadem semper præsentissima nocendi facultate graffari aptum , continetur . Habent hīc locum rationes , quibus Gregorius Neocæsar. in Origenis laudatione , ex ipsius Origenis doctrina , confirmat , libros Atheorum esse deuitandos . [Ne scilicet , (inquit ,) vnaquæpiam horum , illorumve , sententia auditæ , & in pretio habita , quamvis vera non sit , tanquam vera sola esset , si semel in animum nostrum irrepserit , decipiat , sibique nos vendicans sic afficiat , vt nec ab ea discedere , nec illam quasi lanam colore quopiam infectam eluere possimus . Vehemens enim , & volubilis quædam res est hominum oratio , varia sophismatibus atque fallaciis , vt cùm aures subierit , menti citò quæ velit ingerat , atque insculpat , & quos semel occuparit , his vt ipsam pro vera colant , omnino persuadeat . Itaque hæret intus , quamvis falsa fallaxque sit , & instar præstigiatoris alicuius regnum obtinet , ipsius quem deceperit , defensa protectaque præsidio . Prona rursus ad orationis fraudem recipiendam , præcepitque ad assensum humana mens , & prompta , priusquam diiudicet , omnésque in partes exploret , vel propter hebetudinem imbecillitatē suam , vel ab orationis

A 2 ipsius

ipsius subtilitatem, ad exactum examen deficiens; temerè seipsum falsis plurimque rationibus atque sententiis dedere, quæ & errant ipsæ, & in errorrem quos inuaserint, impellant. Neque hoc tantum, sed si corrigerem ipsam alia quæpiam oratio velit, haud eam iam admittat, neque aliud sibi persuaderi sinat, opinione hac obsessam tenente, & Tyranni implacabilis instar, in ea dominante.]

Iustum esse, tales libros proscribere, ex dictis eruitur.

6.

Quod si tanta est libri mali virulentia, non congruum modò, sed & necessarium est, eos, quibus ius sit, statuere de illo eliminando. Sanè si prauum collocutorem, qui per paucos vna opera potest inficere, deuitandum studiose esse in confessu est, quia corrumpunt bonos mores colloquia mala; quanto certius est, deuitandum esse autorem mali operis, qui simul infinitos potest corrumpere? Aiebat de S. Fulgentio autor vita, eius quondam discipulus, *in prologo*: [Quasi ipse loquitur, cum liber eius nomine titulatus, legitur.] Alia addo *in Mor. d. 4. n. 216.* E contratio ergo cum legitur malus liber, perinde sit, ac si aures præberentur collocutori mali, quem omnes esse deuitandum fatentur. hoc argumentum fortius infra premam, tractans de vitandis hæreticorum libris. Ibidem quoque, & passim in sequentibus, proxim sapientum omnium exhibebo, non Christianorum modò, sed etiam profanorum, vnde liquebit, sententiam omnium proborum, ac prudentum, conspirare in aliquorum librotum confixionem: quod argumento sufficienti esse debet, ut iure configi intelligentur. Quod enim communiter sapientibus videtur, non potest nisi à stulto abiici, ut Cassianus rectè statuit *lib. 1. de Incarn. cap. 6.* attigitque etiam Tertull. *lib. de prescript. cap. 18.*

7.

Quam ergo dixerimus fuisse Iosephi Scaligeri frontem, cuius illa est aduersus aliquorum librotum confixionem potentissima cacoehymia; expurgatorios Indices habere, Marranorum est. Proh supercilium, imò infrunitam audaciam! Igitur Marrani, Pontifices omnes, ac Præsules, qui Christianam Ecclesiam seculis sexcentis supra mille rexerunt, sapientissime ac felicissime, & expurgatorios Indices, quibus libri noxijs, ex parte, vel in solidum, prout libri malignitas ferebat, abolerentur, suo tempore exhibuerunt. Ludo operam, qui homini Caluinianam ganeam rustanti, proferam Pontifices, ac Præsules, quos omnes hæretico spiritu despuit. Vrgendus potius fuerat tot Imperatorum, ac Regum, (hoc quidem censore,) Marranismus. Nam à summis Principibus confixos libros plerosque, & expurgatos ea ratione prouincias quibus prærant, monstrabo in sequentibus. Agnosce ergo lector, Canis Scaligeri nepotem. Principem hunc gentis suæ iactat non raro iste de scalarum, (an Gemoniarum,) sublimitate, deiectus ad imum gradum, qualis est Leydensis Magistelli. Sed principatum quidem, quisquis tandem fuerit, quod scalis de Philonis sententia sit non absimilis, ad suos non transmisit Canis, abactus à fortioribus. Caninum sanguinem, & animum, ac genium omnes allatram, mordentem, concerpentem, nulli cuiuscumque ordinis, & gradus parcentem, in hoc eius nepote recognoscimus.

Penicula

Partitio I. Erotema II.

5

Peniculi fossarij, maledicentissimæ petulantiae repensi, benè memores Theodori Bibliandri aquæ sextarij, grannitus contra librotum quorumcumque confixionem, atque adeò contra Indices expurgatorios, referam infra ex eius præfatione Apologetica pro Alcotano, qui vnum operæ illius scopus, eam cum autore, manifestè reuinct sceleris.

8.

In Catholica Ecclesia, (cuius usibus aduersari, insolentissimæ insanæ damnat S. Augustinus,) Indicem amplum expurgatorium primus, (quod sciam,) confecit in Romana Synodo Gelasius. Exinde ad annum usque 1548. aliis generalis Index non prodiit. Annis verò consequentibus confecti sunt complures, vnum anno 1552. alter plenior anno 1554. rursusque alter anno 1559. Postea etiam Pius V. ex monito Tridentinæ Synodi, alium confecit librorum expurgatorium catalogum, cui plenè perficiendo, & omnibus numeris absoluendo, Gregorius XIII. & Sixtus V. nauarunt operam: iis tamen duntaxat in Indicem relatis libris, qui aperte hæretici essent, aut blasphemi, vel schismatis, ac scandalorum ingeneratiui, aut obscenitate infames. Admouisse Indici extremam manum visus est Clemens VIII. quo Pontifice dilatatae admodum sunt Indicis fimbriæ; tametsi arctè, & angustè id tunc factum videri debeat, præ posterioribus temporibus.

EROTEMA II.

Qui libri, (generatim loquendo,) improbandi?

Non est standum hac in parte, sensu cuiuscumque; à nonnullis enim, multi libri optimi, retulerunt suffisionem, iuxta illud Claudiani ad Alexium, usurpatum ab Ennodio lib. 2. epist. 6.

9.

Ipse parens vatum, princeps Heliconis Homerus,

Iudicis exceptit tela severa note.

Nec Latinæ Poëeos princeps Maro, in opere ad miraculum exulta, euasit nigros calculos male feriotorum, vt est apud Persium satyr. 1. verbis illis,

Arma virūm; nōnne hoc spumosum, & cortice pingui,

Vi ramale vetus vegrandi subere coctum?

Eadem nota inusta Lucano atque Papinio; quem tamen Sidonius post carmen 22. scriptorem vocat *praividicatissimum*, & à dotibus optimi autoris celebrant ipsius centur. 1. epist. 13. & in Poëtica Iulius Scaliger lib. 6. cap. item 6. Quid in oratione soluta Tullius, nitentis eloquij idea, nōnne distortis quibusdam æui suis ingenii, (referente Fabio lib. 12. institut. cap. 10.) audiuit, scriptor *tumidus*, & *Asianus*, ac *redundans* & *exultans*, ac penè viro mollior? En quæ de scriptis probatissimis sint imperitorum pessimè censem tum iudicia. Attendendum igitur est, non quid hic, aut ille pronuntiet; sed quid ipsa natura rei ferat. Ut plurimum non alios libros, quam malos, esse improbandos, & configendos, videtur extra controversiam. Aio, ut plurimum, quia recenti experimento deprehensum est, aliquos libros nullo modo malos,

A 3

malos,

6 *Qui libri improbandi, generatim.*

malos, viles esse idoneam confisionis materiam: sed hoc & rarum, & recens est, ut *infrā* patebit. Vt plurimum autem libri, qui confixione digni sunt vili, libri sunt mali.

Qui hoc loco dicantur libri mali?

10. *Mali libri nomine, non intelligitur quilibet liber, boni libri nomine indignus, sive malus absolutè, vt cum Metaphysicis loquar: sed intelligitur liber respectuè malus, hoc est, damnosus atque nocivus. Nam, vt differit Sarisber. lib.7. Polycratici c.10. etiam libri in se mali, aliquid boni continent, & legi cum fructu possunt. Sanè si omnes libros in se malos, hoc est, absolutè & in se non bonos, eliminatos quis velit, maximam omnino librorum partem cadere oporteat. Quotus enim est, in tanta librorum, non dico multitudine, sed propè infinitate, quantam prurigo innumerorum scripturientium fundit in dies, qui absolute boni libri nomine venire debeat? Neque hæc noua querela est. Scriptitati passim libros à doctis, & indoctis, querebatur aeo suo Flaccus, multos indicans fundi à multis malos libros. Caditque etiam, ea, vt cum Tertulliano dicam, *imbonitas*, in plerosque libros, qui calculo suffragatorum non idoneorum, boni interdum audiunt.*

Corrupta circa librorum bonitatem iudicia.

11. Nonnullis videntur libri boni, qui teruntur plurimorum manibus: qua rubrica diriguntur Bibliopolæ, qui librorum venditione quaestum captant; sed est rubrica sanè fallax. Quod enim rectè statuebat Ioannes X XII. (referente Nauclero generat.45.) [Nihil est à veritate alienius, multitudinis, sive vulgi sententia, quia quicquid laudat, vituperio dignum est; quicquid cogitat, vanum; quicquid loquitur, falsum; quicquid improbat, bonum; quicquid extollit, infame.] Hæc vniuersè de multitudinis sensu prolata, valent nominatim in hoc negotio, verè enim dixit Gerlo lib. de lande scriptorum, consideratione 10. [Plures emuntur, & studiosius teruntur mali libri, quàm boni.] Nimirum, vt ait Terentianus,

Pro captu lectoris, habent sua fatalibelli.

At lectorum plerique, potius apti sunt ad librum nullius momenti, quàm ad librum exquisitè bonum peruolutandum. Indignabatur primâ in Rustinum Apologiâ S. Hieronymus, esse qui de libri bonitate, ex lectorum numero pronunciarent, cùm tam multi in libris nihili euoluendis reuoluendisque, iuges sint. [Vulgi, (inquit,) lectio contenti, Doctorum aures despiciant, & contemnunt illud elogium quo procax imperitia denotatur:

Non tu in triuis indocte solebas

Stridenti miserum stipula disperdere carmen?

Quasi non cirratorum turba, Milesiorum in scholis figmenta decantet, & testamentum suis, Bessorum cachinno membra concutiat, atque inter scurrarum epulas, nugæ istiusmodi frequententur. Quotidie in plateis, fictus hariolus, stultorum pares verberat, & obtorto scorpione dentes mordentium quatit:

quarit: & miramur, si imperitorum libri lectorēm inueniant?] Quem hīc vocat *obtortum scorpionem*, Epist. 16. vocat *obtortum fūstem*. Et idem iterat lib. 2. in Iouin. ferē in fine, ut propterea suspicari quis possit, in primo loco, pro *scorpionem*, legendum *Scipionem*. *Virgam lauream* interpretatur Casaubonus ad *Theophrasti characteres*, cap. de *superstitione*. Videndus ad eam epistolam 16. Marianus Victorius. Sensus ergo Hieronymi est, miramur li-
bros ineptissimos inuenire lectorses, cùm quotidie circulatores rugiuendi,
tam confertum auditorium nanciscantur? Idem egregiè epistola quadam ad *Eustochium*: [Nullus imperitus scriptor est, qui lectorēm non iuueniat
similem sui; multoque pars maior est, Milesias fabellas reuoluentum, quām
Platonis libros. In altero enim ludus & oblectatio est, in altero difficultas
& sudor mixtus labori. Denique, Timaeum de mundi harmonia, astrorūm-
que cursu, & numeris disputantem, ipse qui interpretatus est Tullius, se non
intelligere confitetur. Testamentum autem Grunnij Corocottæ Porcelli,
decantant in scholis, puerorum agmina cachinnantium. Igitur & noster
Luscius Lauinius fruatur testibus, imò fautoribus suis, vincātque multitudi-
ne, quia forsitan vincit ingenio: mihi sufficit paucorum testimonium. Peruer-
sa igitur amissis est ad libri bonitatem dignoscendam, vulgi confertim le-
gentis iudicium. An non enim argumentum pessimi, turba?

Alij de libri bonitate ex tituli splendore pronunciant. At quām multi im-
ponunt ea ratione lectoribus, appingentes magnificos titulos, quibus siccum
faciant simplicibus? Plinius huiusmodi inanitatem refellit in præfatione ad
historiam, sub finem. [*Inscriptionis* (inquit) apud Græcos mira felicitas,
καὶ τὸν οὐρανὸν ἐπιστητεῖν; inscriptions, propter quas vadimonium de-
seri possit. At cùm intraueris, Dij., Deæque, quām nihil in medio inue-
nies!] Ex variis antiquis, multa paucis circa titulorum, sive inscriptionum
libris præfixarum varietatem, congesit Iulius Scaliger lib.3. *Poëtices* c.126.
Gellius quoque, (non enim aspernabor Grammatici suffragium, quem
D. Augustinus liberaliter eruditissimum nominat, hoc teuctorium insipientiæ
effuse derisit lib.20.c.21. collectis multo pluribus inscriptionum, (vt vocat,)
festiuitatibus. Libros mendaciis factos, nomen ac titulum splendidum veri-
dorum præferentes, recensui initio operis de æquiuocatione.

Sed neque, (quod multos facere videmus,) de libri bonitate, ex libro-
rum ab Autore conscriptorum multitudine, est statuendum. Egregiè S. Basilius epist.74. agens de Apollinare, [Facilitati, (inquit,) scribendi, qua
per occasionem ad quosvis irrepit, coniunctam habens sufficientem linguae
facultatem, orbem libris suis repleuit, contempto Ecclesiaste, qui cauen-
dum esse dicit, ne multi fiant libri. In multitudine autem certum est, quod
multa delinquantur. Nam quomodo potest in multiloquio vitari pecca-
tum?] Eundem Apollinarem, Naz. quoque sugillat orat.52. quod numero-
sam ingenij fœturam iactaret. Origenem eadem ex causa carpit Theophilus
Alex. epist.2. *Pasch.* & Epiphan. *hær.64.n.5.*

Concluditur,

*Concluditur, libros malos hic non dici, qui non sunt
absolutè, & in se boni; sed tantum
malos respectiū.*

I 3. Plerique igitur libri, ex iis, qui aliquo ex prædictis modis boni habentur, mali sunt in se, & absolute. Nec idcirco tamen Libitinæ illicò sunt addicendi, cùm tales interdum sint, quibus aliquid insit boni. Imò nullum esse librum tam malum, vt non aliqua parte prodesse possit, censuit Plinius, referente Plinio iuniore lib.3. epist.5. præiuerātque Varro lib.6. de ling. Lat. cuius illa sunt scitè æquè ac verè dicta. [In bona segete neque nullum est spicum nequam, neque in mala non aliquod bonum.] Possit de magna librorum parte verè statuere quod de carminibus suis Martialis lib.6.

*Sunt bona, sunt quædam mediocria, sunt mala plura,
Quæ legis hic: aliter non fit, Autem, liber.*

Et lib.7. epigr.65.

*Triginta tanto mala sunt epigrammata libro:
Si totidem bona sunt, Lause, liber bonus est.*

Esse porrò eam librorum tenuium iuxta, ac eximiorum varietatem in Dei Ecclesia opportunam, tanquam diuersæ, & inæqualis supellestilis multiplicatatem, ad instruendam, & exornandam magnam domum, scitè dixit Prudensius in prefatione Enchiridi, versibus illis:

*Multa diuitis domo
Sita est per omnes angulos supellex.
Fulget aureus scyphus,
Nec ære defit expolita pelvis:
Est & olla fistilis,
Granisque, & ampla argentea est paropsis:
Sunt eburna quæpiam.
Nonnulla queru sunt cauata, & ulmo,
Omne vas fit utile,
Quod est ad usum congruens herilem,
Instruunt enim domum.*

Cum igitur libros malos configendos decerno, non id statuo de libris quibusuis in se, siue absolute malis, qui scilicet non sint exquisitè conscripti; sed de libris, qui aliis nocumentum inferre malignitate sua possunt; ideoque sint respectiū mali. Possimus autem variè coniungendo & absolutam, & respectiū malitiam librorum, quadruplicem eorum seriem digerere; sunt enim libri quidam mali, & nocui: sunt alij mali, & non nocui: sunt tertio quidam non mali, sed nocui: sunt denique alij utriusque malitiæ expertes; sed quia ita fert eorum fatum, confixioni patentes. Agendum de omnibus sigillatim.

Series

Partitio I. Erotema III.

9

Series I. Libri mali, & nocivi.

Hac prima serie comprehendam in primis libros illos, qui fidei puritatem commaculant, ut libros hæreticorum, & Atheorum: deinde eos, qui ad nefarium cum Satana commercium manuducunt, ut Magicos, hisque continentes, diuinatorios, quos vno nomine S. Lucas *Actorum 19. curiosos* vocauit; præterea eos, qui depretiare res sacras ob admistiones friuolas possunt, quales multi Apocryphi, scatentes fabulamentis, quibus æstimatio veris sacris narrationibus decedit; in quem ferè finem ab hæreticis non paucæ sacræ historiæ, conflictæ, aut admisto furfure vitioso, adulterata nequiter sunt. Addendi denique prædictis libri obsceni, & famosi, vel aculeati, aut saliti supra iusti ac recti mensuram.

14.

EROTEMA III.

An libri Hereticorum configendi?

Esse configendos hæreticorum libros, negant omnes hæretici, ac nominatim OEcolampadius, in quem agit Vellofillus in *aduertentiis ad tomum 6. Hieronymi, quaest. 9.*

Libri Hæreticorum, citra dubium damnandi.

Quicquid verò hæretici pro se, & libris suis solliciti contendant, nulla placet, aut esse potest dubitatio, quin hæreticorum libri sint suffixione dignissimi. Si enim viuus sermo hæretici, eiusque alloquium deuitandum est Christiano, (serpit enim ut cancer sermo hæretici, autore Apostolo;) & idcirco allocutiones hæreticorum severè dannant Patres, vt Cyprianus epist. 55. ad finem, & epist. 40. n. 16. ac S. Leo serm. 18. de pass. quanto magis scriptio, quæ non volat, & momento dilabitur ut verbum ore prolatum, sed perstat veluti perennis quidam fons virulentæ transmittendæ in infinitos simul mortales, ad quos viua oratio nunquam pertigisset? Quod si hæreticus iam concesserit in Orcum, nec alloqui ultra superstites queat; libris tamen potest etiam iam in Tartaro sepultus, disseminare virus suum: qui proinde multo magis auersandi sunt, quam ipsius hæretici cadauer. Nam in libro sicutur anima ipsa, & malignitas hæretici. Pulchre sanè Themistius orat. 13. [Animam ego sapientis hominis, illius sapientiam esse arbitror, ac mente in atque sermonem: sepulchra verò eiusmodi animarum, libros ac scripta, in quibus tanquam in monumentis, reconditæ eorum reliquæ seruantur.]

15.

Hoc in rem præsentem elegantissime dixit S. Cyrillus lib. 14. de ador. tractans quod Lenit. 11. habetur, de munditia animalis fissam habentis vngulam pedis, ac ruminantis. Econtra enim, ut addit, [Immundus ex lege est, qui altero caret. Quod verò ab his abscedere oporteat, nullaque ratione eorum participes cerni, declarauit, dicens: *De carnis non comedetis, & morticina ipsorum non attingetis.* Neque enim cum viuentibus, (inquit,) versabimini. Et si quis forte

B huius-

huiuscemodi moriatur , propriam mentem puram conseruabitis , ne tantillum quidem ea quæ ab ipsis facta sint , attingentes ; scripta nimurum & impurorum commentationes ; sunt enim hæc , hominis vitæ , reliquiae . Quod stulti hæretici facere consueuerunt ; errarunt enim proculdubio iij , qui ignorantia , qua laborabant , authores ipsi extiterunt , ac veluti reliquias quasdam suæ ipsorum impietatis , discipulorum suorum animis impresserunt . Hi verò ac quidem libenter admodum accedunt , menteque excipiunt , atque incluibilem in se inquisitionem admitunt ; quippè qui cadaverosas quodammodo carnes contrectant , quæ extremo fœtore , immunditiaque sunt referræ .]

16. Non alio ergo loco habendus est hæretici demortui liber , quām conditorum animæ , & malignitatis , quæ hæreticum præstitit auersatione , & abominatione dignissimum . Neque enim in hæretico , persona , vel aliud quippiam , horrore esse debet , præter virus doctrinæ , quæ in libro propinatur , & nequitiam ex libri doctrina inhalatam . Non exanime corpus tantum , sed viuum ipsum Doctorem in eius libris supetesse , ait Philotheus Constantinop. orat. de Triade Theologorum , ferè in fine . Imaginem autorum in libris agnoscit S. Chrysostomus verbis illis , quæ Gregorius Neocæsariensis Iconomachorum causam agens , adduxit , in VII. Synodo actione 6. vocans libros *imagines scriptorii* . [Nos (inquit) per scripta , Sanctorum fruimur præsentia , non sanè corporum ipsorum , sed animarum imagines habentes : nam quæ ab ipsis dicta sunt , animarum illorum imagines sunt .] Optimè ait , imaginem non quidein corporis , sed animæ Sancti , esse librum ab eo editum . Quis autem Catholicus velit imaginem hæretici habere , nisi quo loco imagines primatorum hæretorum locauit Theodosius , hoc est , in latrinis ? Idque signatum à Beza videtur quoad Caluinum ; nam eius imaginem , ut cacaturientis , exhibuit : quod notauit Gebrardus in *Chronico* .

Alio schemate fugiendam hæretorum librorum lectionem , & impendens ab eis exitium , expressit Clemens Alex. lib. 5. Strom. verbis illis . [Sed nec omnibus , qui impudenter , & temerè dicunt , & scribunt , oportet aures præbere , nam calices quoque , qui à multis sumuntur per aures , hoc est , ansas , aures quidem amittunt : præterea autem etiam ipsi excidentes confringuntur . Eodem modo iij quoque , qui multis nugis , fidei castam incestarint auditionem , ad veritatem iam tandem obsurdescentes , & inutiles fiunt , & in terram decidunt . Non ergo temerè pueris præcipimus , auribus eos apprehendentes , ut osculentur eos , qui ad ipsos attinent . (latè de eo osculandi more Lilius Gyraldus dialogismo 8. osculum sic infixum vocans Florentinum . Latè item de eo more , Gul. Canterus lib. nouar. lect. cap. 25.) hoc vtique tacitè significantes , ingenerari per auditum , sensum dilectionis . Deus autem est dilectio , qui cognosci potest ab iis , qui diligunt : sicut Deus est fidelis , qui fidelibus traditur per disciplinam : & oportet , nos ei effici coniunctos , ac familiares per diuinam lectionem , ut simile sibi contemplent , purè , & citra fraudem verbum audientes veritatis , instar puorum , qui nobis obediunt .]

Principum decreta in libros Hæretorum.

17. Hoc spectarunt omnibus planè seculis Christianis , Ecclesiasticæ leges , & Christianorum

Christianorum quoque Principum rescripta , quibus seuerè interdictum legimus , librorum hæreticorum lectione . Constantini Magni in hanc rem lex , aduersus veteres hæreticos , & eorum libros , memoratur ab Eusebio lib.3. de vita Constantini cap.64. & causas aperuerat cap.63. verbis illis ad impietatis Magistros , & consceleratos impiorum librorum autores , [Cognoscite quibus mendaciis , vestra doctrinæ inanitas implicata teneatur ; quatenus pestiferis quibusdam venenis , vestra usque ad inficiatur disciplina , ut per eam integri , ac valentes , ad morbum , viui autem ad sempiternum interitum abstrahantur . O veritatis inimici , hostes vitæ , internectionis consiliarij , & autores : omnia apud vos veritati contraria , turpibus consentientia , maleficiis , ineptiis , & commentitiis fabulis exultantia . Quibus certè mendacia struitis , premitis insontes , fidelibus lucem denegatis . Nam falsa visione , & specie pietatis , semper delinquentes , omnia contagione vestra contaminatis ; conscientias integras & labe vacuas , lethalibus plagis vulneratis , ipsum diem , (penè dixerim ,) hominum oculis adimitis . At quid attinet singula persequi , cum de vestris flagitiis sicut eorum natura postulat , dicere , temporis angustiæ non finant ? Nam scelera vestra adeò grandia , adeò immensa sunt , adeò etiam turpia & omni crudelitate redundantia , ut dies integer ad ea explicanda non sufficeret . Imò verò ab huiusmodi rebus aures abducere , oculosque auertere conuenit , ne singulorum explanatione , sincera & incorrupta fidei nostræ professio , commaculetur .]

Eiusdem Imperatoris edictum in hanc rem sanè luculentum extat apud Socratem lib.1. cap.6. In eo Imperator , gregis nostri , (vt Theodoreus scitè dixit ,) Zorobabel , eandem Arrio , quam Porphyrio , ignominiae notam inustam vult ; ut quemadmodum capitalis ille Christianæ religionis hostis , conscriptos in eam suos nefarios libros igni adiudicatos viderat ; sic Arrijlibri impietate nihilo minores , eadem sorte essent , & nullum eiusdem monumentum relinqueretur ad posteritatem . Quod si quis librum ab Arrio compositum occultasse comprehensus esset , nec illum statim in medium productum iniecisset in flamas , eum mox ut esset comprehensus , capite mulctandum edixit Imperator piissimus .

Memorant edictum illud , & ad Nestorij , ac Nestorianorum libros extendunt , Theodosius , & Valentinianus AA. l. damnato , C. de heretic. & plenius tomo 5. Concilij Ephesini c.13. & 14. & c.19. ac 20. Laudat verò illud Theodosij , ac Valentiniani in Nestorianos edictum , Pelagius Pontifex epist. ad Episcopos Istria . Nec zelo minore Valentinianus , & Marcianus l. quicunque , C. eodem , & l. quoniam , de Episc. & Cleric. aduersus Eutychianorum , & Apollinaristarum libros , & sacrilega , (vt vocant ,) scriptorum monumenta armati sunt ; ea enim quisquis haberet , aut seruaret , perpetua deportatione damnarunt , ipsos verò libros ignibus tradi , & flammis oblitterari perueritatem , sanxerunt . Quam etiam pœna iustissimam seueritatem , in rescripto ad Palladium Præfectum prætorio , ad eos porrigi voluerunt , qui docendi studio , vel discendi , nefaria illa scripta legenda cuiquam tradidissent ; idque ratum præterea habuerunt in epistola ad Constantinopolitanos ciues , de Synodi Chalcedonensis firmitate tenenda , intento in Constantini Magni edictum digito . Meminitque etiam eiusdem editi Iustinianus , ea lege , qua Anthimi hæretici in V. Synodo actione 1. damnati , & Seueri secundum nomen suum Acephali , impios libros ignibus addicit , pœna truncationis